CÂMARA

-ÉITU
REA

DÊ

ESID

SE

?o

Av. Eng. Nicolau de Vetgueito
CEP 1i660-N5 - PoÉo

MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Ple-ná rio Sy.rio jgnátios

CNPJ: 47.794. 169/0001 -24

-AMARA rúUNILIPA. ur PoRIO FERREIRTT

o\Dr

PORÍOFERRÉI RA

INDICAÇAO N. 599t2024

SEI'.HOR PRI,SII)ENTE

_ Indico a . Vossa Excelência, obedecidas as normas

regimentais, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor prefeito

Municipal, sugerindo ao mesmo, dar a denominação de SÉRGIO DE

MORAES MARTINS, para o novo cãmpo de futebol society, sítuado

ao "Parque Esportivo", ao lado do anel viário da nova ponte do

córrego Santa Rosa.

Segue em anexo a biografia do homenageado.

Plenário Syrio Ignátios, 29 de maio de 2024.

Sérgio R li tra
Vere r Elcio

q
liveirat

Arruda

OIENTE OA SESSÃO NÁR|}

dora

3581-1022

cHe
DÁ EÍt,I

o

TE

ETÁ

e-mci I : ca marà po,Tolo|}",i n@ca
-s

sp.gov.br

Âruann MUNtÇlpAL DE poRTo FERRETRA
PIenário Syrio lgnátios

. CNPJ: 47.794 l6glOOOi-24
PORTOFERREIRÀ

Biografia de Sérgio de Moraes Martins

Sérgio de Moraes Martins nasceu er1 2g de fevereiro de

1.965 na cidade de São Paulo. Filho.de Antonio Martins e pedrina

Zadra Moraes Martins, cresceu ao lado de seus irmãos, Décio de
Moraes Martins e Renato de Moraes Martins. Desde cedo, mostrou um
grande interesse pelo esporte e- pela educação, paixões que vjriam a
moldar toda a sua vida e carreira

Sérgio iniciou sua trajetória acadêmica cqrsando
Licenciatura Plena em Educação Física na Universidade da Associação

de Ensino de Ribeirão Preto (UNAERP), onde sê/formou em 19g5. No

ano seguinte, obteve o Certificado i1e Aprovação no Concurso público

para o cargo de Professor de Educação Física. Em julho de 1.9g7,

comeiou a lecionar nas escolas estaduais, passarido por instituições
como a Escola Estadual Washingtôn Luiz, Escola Estadual pedrina.

Pires 2adra e Dr. Qjalma Forjaz.

Atuou como Professor de Educação Física no
Centro Educacional SESI 334 de fevereiro de 1.987 a dgzembro de

2.005 e como Professor de Musculação na Sociedade Cultural de

Portci Ferreira em 1.987. Em 1.989, trabalhou como preparador Físico

do Grêmio Nestlé.

. Entre J'narço de,1.996 e dezembro de 1.999, foi Assistente

Técnico Pedagógico e Coordenador de Esportes. da Delegacia de

Ensino "Professor João Teixeira" em PoÉo Ferreira. Nesse período,

em 1.999, casou-se com Ana Silvia de Oliveira, côm quem teve seu

único filho, Otto Oliveira Martins.

Sérgio corttinuou a aprimorar sua formação, obtendo

Licenciatura
,Plena em Pedagogia pelo Centro Universitário Claretiano

em 2.004. Em janeiro de 2.005, assumiu o cargo de Chefe da Seção

Av- Eng. Nlcolau da Vargueirõ Fodaz, IOGE - Fonê (19) g5O1-1Mz
CEP 1 366Ô,00,5 - Potlo FenaiÍa - Sp

e- m e i I : c a m arz N t'&,lê rfa i n @c a m e n po ftof emú n. s p - gov. b r

CÂMARA MUNIGIPAL DE PoRTo FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

CNPJ: 47.794. I 69IOCE1 -24
PORTOFERREIRA

Munícipal de Esportes de porto Ferreira, posição que ocupou ate abrir
de 2.008. Nesse papel, Sérgio não apenas promoveu o

desenvolvimento esportivo, mas também trabalhou para integrar o
esporte como uma ferramenta de transformação social.

,Na política, Sérgio foi eleito vereador à Câmara Municipal
de Porto Ferreira nas eleições de 2.00g e reeleito posteriormente.

Comissão de Justiça, Redação e Liderança do Governo na Câmara
Múnicipal.

Seu trabaltio foi reconhecido com , diversas honrarias,
incluindo o Certificado de Mérito Esportivo na Categoria
"Incentivador" em 2:009 e a Medalha de Mérito Esportíúo ná

Categoria "Personalidgde!' em 2.010.

Em 2,016, Sérgio assumiu ci cargo de Diretor Escolar na

Escola Estadual Washington Luiz, continuando sua dedicação ao
magistério e às questões sociais e culturais até o fim de sua vida.

Sérgio de Moraes Martins faleceu em 16 de março de
2.023, na cidade de Ribeirão preto, vítima de choque car.diogêriico.

Seu falecimento foi precocer mas seu.legado de amor pelo

.ensino, dedicação ao esporte e serviço à çomunidade continuará vivo
através de suas contribuições significativas para a educação e o

esportôem Porto Ferreira. .

. Foi um. homem de grande coração, cuja vida foi marcada
pelo compromisso.com o bem-estar dos outros e pela paixão por tudo
o que fazia. Sérgio será sempre,lembrado com carinho e respeito por
todos que tiveram a honra de conhecê-lo.e trabalhar ao seu lado.

'
Av- Eng. Nicotau de Vergueirc Fodez, IOAO - Fono (19) 3SO1_1O22

CEp 19660.@,5 - po,lo Fan"lira _ Sp
e- m a I I : c ern a n po rôf e rra ha @c a m A n p o,tqrerro i ra. a p. g ov. b r

I